个体经营户抽样调查专题问题解答
一、对个体经营户的定义
根据普查方案规定，第四次全国经济普查中的个体经营户包括个体工商户和其他个体经营户。个体工商户是指按照《个体工商户条例》规定，依法在市场监管机关登记注册、开展经营活动的个人或家庭。其他个体经营户是指未在市场监管机关登记注册，但有相对固定场所、一年内实际从事二、三产业个体经营活动累计三个月以上的个人和家庭户。
二、经济普查中对个体经营户进行普查登记的原则
（1） 个体经营户应在其实际经营活动所在地进行普查登记。
（2） 同一个体经营者持有多个营业执照，能够独立核算收支的，应分别作为独立个体经营户,否则只能登记为一个个体经营户。
（3） 领取了一个营业执照或未领取营业执照的个体经营户，如在多个经营活动场所开展经营活动，仅在其主要经营活动场所进行定位，按一个个体经营户进行登记。
三、不列入普查范围的个体活动
下列未在市场监管机关登记注册的个体活动不列入普查范围：
（一）农民家庭以辅助劳力或利用农闲时间进行的一些兼营性的工业、商业及其他活动；农户对收获的（或有部分是收购的）农副产品进行一些简单加工（如香菇烘干、竹笋、地瓜晒干等）。
（二）城乡居民个人出租的自有房屋(包括住宅、商用房等)。不论是出租给个人还是出租给经营单位，不论租房者是将房屋作为个人生活使用还是作为生产经营使用，均不列入本次普查范围。
（三）无固定场所的临时性早市或夜市摊贩及流动摊贩。
（四）各种未领取营运证照的客货运输车船。
（五）小饭桌和学生托管中心。
（六）无个体行医证的个体医生。
（七）以个人名义开展经营活动的家庭保姆、家庭教师、保安等。
（八）已加入合作社等组织的农家乐、民宿。
（九）以参与某建筑公司或某建筑施工队的施工活动为主，偶尔单独从事建筑活动的泥瓦工、木工、油漆工、水电工等。
（十）家庭成员在家承接企业发包的对产品、零部件的简单加工或包装，领取劳动报酬的活动。
以上仅列举了不列入普查范围的十种案例。在普查登记中，应严格按照个体经营户的定义和普查登记原则，结合这些案例举一反三，对无照个体活动是否列入普查范围进行判断。

四、近期个体经营户相关问题的答复

（一）关于个体经营户底册

1．个体户普查底册里样本类型为1的个体经营户，人数是否可能为3-4人？
答：样本类型为1的个体经营户样本单位是指一般纳税人个体经营户和从业人员一定规模以上的个体经营户。如果是一般纳税人，无论其从业人数是多少，样本类型都是1。
2.个体经营户抽样中样本类型2是指抽中小区内的个体经营户吗？
答：是的。
3.在未抽中的样本普查小区中，发现清查时漏掉的规模以上个体户（普查底册中没有），普查登记时该如何处理，需要用PAD补录吗？
答：规模以上个体户按普查底册登记。在抽中的样本普查小区中新发现符合规模以上个体户条件的个体户，作为一般个体户进行登记；在未抽中的样本普查小区中新发现符合规模以上个体户条件的个体户不进行普查登记。
（二）关于登记原则

4.对于个体经营户普查底册中存在，但实际不是个体经营户的普查对象，如何登记？
答：2019年1月18日PAD程序更新后，对于个体经营户普查底册中存在但实际不是个体经营户的普查对象，可在PAD端进入612表之前选择“3.个体户转单位等其他情况”，之后不需要填报612表内容。如果是个体经营户转为法人单位或产业活动单位，需要填报611表等普查表，主要经济指标应按照2018年全年实际情况填报（含个转企之前的个体经营户经营情况）。
5、农民工外出打工，是否应作为个体经营户进行普查登记？
答：不能将外出打工的农民工都作为个体经营户，应根据个体经营户的条件逐一判断，符合条件的才能作为个体经营户，并在实际经营地进行普查登记。
6.普查员手册中关于个体户调查有如下表述：“入户调查时，对抽中普查小区中新发现的不在普查名录中的个体经营户，要判别开业时间。2018年12月31日及以前开业的，按要求填报个体经营户抽样调查表。”是否所有个体经营户都必须在2018年经营满三个月？
答：个体经营户包括个体工商户和其他个体经营户。对于个体工商户，只要在2018年12月31日及以前开业经营的，均作为普查对象；对于其他个体经营户，则要求满足在2018年实际从事二、三产业个体经营活动累计三个月以上的条件。
7.如果单位清查时个体经营户人数达到规上条件，但在普查登记阶段又不能达到了，是否仍作为规上个体经营户登记？
答：仍作为规上个体经营户，但要按实际人数填报期末从业人员数。
8.个体经营户搬迁后如何进行普查登记？
答：样本类型为1的个体经营户样本单位，搬迁后在实际经营地进行普查登记。样本类型为2的个体经营户样本单位，搬迁后如果其实际经营地所在普查小区被抽样调查抽中，则在实际经营地进行普查登记，否则不进行普查登记。
9.抽中的规上个体户，同时也是贸经专业中需要在一套表平台报送的。这些个体户是否同时在一套表平台和PAD填报？
答：由于调查目的和填报内容不同，此类个体户应同时在一套表平台和PAD分别填报。
10.个体户普查登记时不仅换了老板，证照也换了，主要业务活动也变了，如何进行普查登记？
答:老板和证照均更换的个体经营户属于一个新个体经营户，要根据变更时间确定是否属于普查对象。如果在2018年进行变更，则属于普查对象并作为新增个体经营户进行普查登记；如果在2019年进行变更，则不属于普查对象。原个体经营户仍属于普查对象，在实际普查登记中，如果能够找到该个体经营户业主，则按实际情况进行普查登记，否则“营业状态”应选择“4.找不到”。
11.被调查对象为避税而领取多个证照，除了有企业执照之外，个体户执照用于开票。个体户证照和企业执照的人数、收入等难以分清，应如何进行普查登记？
答：如果个体户和企业的账目、人员混在一起无法分开，按照不重不漏的原则，应登记为企业法人，个体经营户不再登记。
12.北方由于季节性暂时关门的个体经营户如何进行普查登记？
答：应通过电话等方式找到被调查对象，确认其营业状态，如确为暂时关门，应对其2018年实际开展经营活动情况进行普查登记。
（三）关于612表指标填报

13.个体经营户抽样调查表(612表)中营业状态是“停业”、“关闭”、“找不到”的个体经营户，有关指标应如何填报？
答：对于个体经营户抽样调查表(612表)中营业状态是“停业”、“关闭”的个体经营户，按2018年12月31日实有人数填报612表中的从业人员情况，按2018年实际经营情况填写其他有关指标；营业状态为“找不到”的个体经营户，不再填写612表其他内容。
14.抽中普查小区内新增的个体户，只有1-2个月的经济数据，如何填写全年的经济指标？是按实际情况填？还是按月均推算出全年的？
答：对于有照个体户，如果2018年有1-2个月的经营活动，则按实际情况填报这1-2个月经营活动的数据，不能按月推算全年数；如果2018年没有经营活动，在2019年有1-2个月的经营活动，则不能填报有关经营数据。对于无照个体户，因不满足一年内经营活动累计三个月以上的条件，不作为普查对象。

15.有些个体户原来没有营业执照，现在办好了，要不要更新名字和证件号？
答：应按营业执照如实进行填报。
16.个体经营户临时性使用的安装家具、窗帘等人员是否统计为该个体经营户的期末从业人员？
答：个体经营户在报告期末临时使用的安装家具、窗帘的人员不作为该个体经营户的期末从业人员统计。
17.“夫妻店”类型的个体经营户，如何计算雇员和工资情况？
答：“夫妻店”类型的个体经营户，夫妻双方不存在雇佣关系，如无其他雇佣人员，从业人员期末人数为“2”，雇佣雇员的总支出一共是“0”元。
18.个体经营户抽样调查表中“雇佣雇员总支出”是否包括业主或管理者的工资奖金？
答：“雇佣雇员总支出”指标的核心是是否存在有雇佣关系的雇员，应不包括业主的工资奖金。如果管理者本身是业主，其报酬不包含在“雇佣雇员总支出”中；如果管理者本身是雇员，其工资等应包含在“雇佣雇员总支出”中。
19.个体经营户交给环卫部门的卫生费计入哪一项？
答:个体经营户交给环卫部门的卫生费分别计入税费和总支出。
20.流动摊贩个体经营户全年缴纳的房租是否为0？
答：流动摊贩不符合普查单位划分规定个体经营户界定条件，不作为普查对象。对于普查底册中的这些不属于普查对象的单位，不进行普查登记，应在PAD端进入612表之前选择“3.个体户转单位等其他情况”进行标记。
21.集贸市场的个体经营户缴纳的市场摊位费、商场里的店面租金或柜台租金计入铺面租金还是计入缴纳的各种税费？
答：集贸市场的个体经营户缴纳的市场摊位费、商场里的店面租金或柜台租金应计入铺面租金，不计入缴纳的税费。
22.露天市场的摊位费计入“房租”还是计入“税费”？
答：如果是租赁摊位的费用计入房租，如果是向政府相关部门缴纳的税费、管理费等，则应计入税费。
23.住宿业个体经营户是否需要折算铺面租金？
答：不折算。
24.自有铺面折算的租金是否计入“4总支出”中？ 
答：是的，自有铺面折算的租金计入“4与经营相关的总支出”。
25.个体户开业2个月，房租交了全年的，是否应该填报全年的房租支出？
答：应折算出2018年实际经营活动时间范围内的房租进行填报。
26.个体经营户一次性进多年的货，2018年只售出其中一部分，如何填写总支出？
答：原则上应按实际支出计入与经营相关的总支出。在实际普查登记中，可按与2018年销售收入所对应的购货支出计入全年与经营相关的总支出。
（四）关于个体运输户

27.个体户抽样调查表中的“营业性货运车辆”、“全年货运量”的普查范围是什么？
答：“营业性货运车辆”、“全年货运量”仅限个体道路货物运输户(行业代码“543道路货物运输”)填报。个体道路货物运输户是指在道路运输管理部门办理《道路运输经营许可证》，依法从事道路货物运输的个体经营户。营业性货运车辆是指个体道路货物运输户在道路运输管理部门办理《道路运输证》的货运车辆。货运量是指个体道路货物运输户拥有的营业性货运车辆在报告期内实际运送的货物重量。
28.下发的个体运输户名录中部分个体运输户地址与实际不符，且不在同一普查小区，如何进行普查登记？
答：按照《国务院第四次全国经济普查领导小组办公室关于做好个体运输户抽样调查工作的通知》（国经普办字〔2018〕43号）要求，县级普查机构首先应核实个体运输户的地址信息，落实到相应的普查小区，再进行登记。如果不属于本县（市、区、旗）或找不到，则不登记。

29.抽样调查抽中样本小区里的个体运输户是否需要进行普查登记？ 
答：除抽中的个体运输户样本外，样本小区内的其他个体运输户不进行普查登记。
30.个体户抽样中某普查小区有货物运输代理（行业代码“582货物运输代理”）个体户270户，但实际应为道路货物运输（行业代码“543道路货物运输”）。由于道路货物运输个体户单独处理，这270户个体户应如何处理？
答：实际为道路货物运输（行业代码“543道路货物运输”）个体户的，如被抽中作为个体运输户样本单位，应进行普查登记；否则不进行普查登记，并在PAD端进入612表之前选择“3.个体户转单位等其他情况”进行标记。。
31.个体运输户样本中发现的非个体运输户，且不在样本普查小区内，如何处理？
答：该个体经营户不需要普查登记。
32.国家抽中的个体运输户名称一般是挂靠单位名，调查时命名应该是个体户姓名，还是挂靠单位名称？
答：个体运输户的调查对象不是挂靠单位，而是从事道路货物运输的个体户，“个体经营户名称”按照普查方案中指标解释，可采用“户主姓名+道路货物运输”的方式命名。
33.国家抽中的个体运输户数据中，名称是挂靠单位名，部分有车辆牌照号，调查时应该调查该挂靠单位下所有货运车辆（行业代码“543道路货物运输”），还是只调查该牌照的车辆数据？
答:个体运输户的调查对象不是挂靠单位，而是从事道路货物运输的个体户，如果某抽中的个体运输户实际拥有多辆营运车辆，则应按该个体运输户实际拥有的所有货运车辆填报的“年底拥有的营业性货运车”和“全年货运量”数据。

34.对于底册中没有车辆牌照号的该如何调查？
答：无论底册中是否有车辆牌照号，都应通过底册中其他联系方式找到该个体运输户的业主进行调查。

35.个体运输户的过路费，是否纳入612表“您全年缴纳的各种税费”中？
答：个体运输户的过路费应计入与经营相关的总支出。
36.个体运输户在填报“您全年缴纳的房租”时，是否应该把卡车的停车费计入其中？ 
答：停车费应计入与经营相关的总支出，不计入缴纳的房租。
37.个体运输户的“统一社会信用代码、工商注册号”如何填报？如果没有，是否应该填运营证号（12位）？
答：个体运输户的“统一社会信用代码、工商注册号”按实际填报，如果没有则不填。
38.个体经营户2018年为经营活动购买1辆车，是否计入“6.您全年的用于建造房屋建筑物，购置机器设备、器具工具、役畜、产品畜等的支出中。”如果可以，按车的原价算，还是折算后价算？
答：应当计入，并按原价计入“6.您全年的用于建造房屋建筑物，购置机器设备、器具工具、役畜、产品畜等的支出中”。
39.个体运输户自身不拥有车辆，其所使用的车辆均为临时租赁，“营运性货运车辆数”可否填“0”？
答：该个体运输户“营运性货运车辆数”指标填“0”。
40.多人共同经营一辆或多辆营运性车辆的个体经营户，如何填报调查表？
答：对于多人共同经营一辆或多辆营运性车辆的情况，作为一个个体经营户填报调查表，车辆数按照实际共同经营的车辆数填报，从业人员填写实际参与经营活动的人数，收入和支出等按照实际发生的数额填报。
41.个体户抽样调查中部分抽中的交通运输户存在车辆出售、报废、自用情况，是否登记？ 

答：如果出售或报废全部运营车辆，则营业状态选择停业或关闭；如果出售或报废部分营运车辆，则按照实际情况填报；如果运营车辆仅限于自用，则应按主要经营活动界定行业，如不属于道路货物运输（行业代码“543道路货物运输”），则不需要填报612表中的问题7。
（五）关于抽样调查方法
42.样本普查小区整体搬迁的情况怎么处理？
答：如果该样本普查小区内个体经营户全部搬迁，则该小区不调查也不更换；如果该普查小区内还有部分个体经营户，则按实际情况调查，对普查底册中搬迁出去的个体经营户的营业状态选择“9.其他”。后期在数据处理中根据不同情况进行权数调整。

43.个体经营户抽样中优势行业是按从业人员抽取吗？
答：优势行业只是设计中的一个潜在分层方法，各省优势行业根据该行业个体户数量确定。
44.个体户抽样中优势行业对总量推算有影响吗？
答：没有影响。
45.如果在单位清查中遗漏了个体经营户，是否会影响总体的推算结果？
答：在普查登记阶段，样本普查小区内按照当时实际存在的个体经营户调查，因此，单位清查中遗漏的个体经营户不会影响总体的推算结果。
46.挂靠在法人公司下的个体户，法人公司是否可以包含个体户收入？如果不包含，这部分个体户如何统计？
答：法人公司不包含挂靠个体户的收入，个体经营户按照抽样调查方案进行调查。

（六）关于审核关系

47.“夫妻店”类型的个体经营户，雇佣雇员的总支出填“0”元时审核不通过，如何处理？
答：该审核为D类审核，仅提示核实，核实无误后可上报。
48.PAD填报612表时，“雇佣雇员的总支出”小于10000元报错，如何处理？
答：该审核为D类审核，仅提示核实，核实无误后可上报。
49.审核条件要求个体经营户女性人数必须大于0，是否正确？
答：该审核为提示性审核，如果确认没有女性从业人员，填0。
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